La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Volúmenes Pagados No Ejecutados 
Observación número 2. 

Monto observado: $7,075.14 (Son: siete mil setenta y cinco pesos 14/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de Inspección física efectuada el día 26 de septiembre de 2025 conjuntamente entre el 

personal de la Auditoria Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Sinanché a la obra del contrato número LP-

[...]

PART-SINANCHÉ-YUC/2024-04 con objeto “Mejoramiento en anexo del cementerio municipal de la localidad y 

municipio de Sinanché, Yucatán.”, formalizado el día 24 de marzo del 2024, con el contratista “Saúl Terrones 

Velázquez”, con un importe contratado de $1,438,070.64 (Son: un millón cuatrocientos treinta y ocho mil setenta 

pesos 64/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 24 de marzo al 07 de 

mayo del 2024, se observaron volúmenes pagados no ejecutados por un monto de $7,075.14 (Son: siete mil setenta 

y cinco pesos 14/100 M.N.) (IVA incluido) según consta en acta circunstanciada no. tres de fecha 26 de septiembre 

de 2025, derivado del análisis de los volúmenes de obra reportados en el finiquito de obra, comparados a los 

obtenidos de las verificaciones realizadas durante la referida visita de inspección, como se muestra en la siguiente

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de $7,075.14 

(SIETE MIL SETENTA Y CINCO PESOS 14/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se